N

bixit. adoramus. cum in noi  
u ab omnibz adoratur. p hoc  
u deis est. nichil aliud est. sic  
aliqua facta sunt. Hinc si  
illine principium habuit  
et ipm qd est apud nos  
num habuit pseudam ead  
it ex iudeis esse fm illud  
fm carnem. Vide qualiter ap  
mentio qd radicem ostendit  
um non esse contrarium logi  
gustimus. Cultum ergo de  
per persona dicit. Hinc adom  
ex persona iudeorum reproba  
apostoli. quales fuerunt. qd  
illi sancti qui potius reman  
tologum paluerunt. Et Criso  
er habundant. a nobis habet  
odo ador adom. veritate  
dus de reliquo finem habet  
d venit hora et nunc est quide  
tabunt. patrem in spiritu et  
prophete ante longa tempo  
ideo dicit et nunc est. Et  
propheta. um que post molen  
res iam mittit et in ianua est.  
adoratores. ad distinctionem  
dey sane falsi adoratores qui  
erunt in oratione. Hinc qui  
ere non cessant. Et Crisostomus  
excludit cum samaritanis  
meliores essent. tamen futuris  
tanqz figura veniat. Hinc et  
qui neq loco circumlocutio. in  
spiritu colant. Et Criso. Vnde  
eruo. in spiritu suo. Hinc et  
hora. et primo quidem non  
ndo vero dicitur et nunc est.  
a notare adoratores prior  
edone. scdm verum qui fo  
a quantum licet huncum pro  
tem ergo venent hora quon  
um est monum samaritanum  
solima adoranda. Et hoc  
christo celi principis. Et hoc  
oblatio spirituales viam di  
runtur. ab ipis qui legem  
nt. Cum autem venent tempo  
tunc nequaquam pensandum  
is. et in presentia ecclesie. apud  
enim angeli apud ierosolimas  
et qui similitudinem nichil  
ff. h. qui sunt ierosolimas. et  
a autem hoc hora venent. pa  
ppetatur. Et propter nos  
um sed adorabitis patrem.  
lunt patrem in spiritu et  
ff. Crisostomus.

**Criso.** Dicit hoc de eccia in qua eia. adoraco et  
do agrus. Vnde subdit. Nam et patre tales que qui  
ad eum. Etenim olim volebat eos uentis in orari  
locuti est figuraz hoc tñ. sed et pdescedens ut p  
hoc ad uentatem in ducatur. **Orig.** Si aut pater  
que p ipm que qui uenit querere et saluare qd pierat  
eos erudiens ueros cultores efficit. **Ad aut**  
subdit. Hps est ds. inde abstradu esse suspicor. q  
adit uis si pducit. na et corporali uita unificamus  
a sps. **Criso.** Ut indicat qd ds i corporeus e opti  
ergo et in corpoream culturaz et esse hoc e paam et  
in illis puritate nos et offere. unde subdit. Et eos  
qui adorant eum in spu et opte eum adora. Quia  
enim iudei. aiam quidem negligebant. mltu aut circa  
corp. studium faciebant. ad oipharum purgantes  
suo at qd non corpis. mudoate. si i corporeo qd  
e in nobis hoc e. intellectu que dicit spiritum. deus in  
corporeus colitur. **Hydr.** Vel cum in spu dm  
spm docuit adorandum. et libertatem ac scienciam  
adorandi. et adorandi. in finitatem ostendit fm illud  
aph ubi sps dñi ubi libeat. **Criso.** In uitate aut  
egoz adorare qz pora figura erant. i. circucio ho  
beatus. et thimamata nūc autqz totum est uitas  
**Chyph.** Vel quia multi putant se dm fm spm. et  
animam adorare nō rectam. de eo opione hñtes ut  
breuoz apud hoc adoidio. et uitate. forte etiā dicit  
aliquis qd uas ptes pbe que fm nos sunt. i. citat  
in pñtio. adionem. scz et ptemplacem. p spiritum  
num. adiuu insinuat. sui illi apli. Qui spu dei agū  
tur. et uitate uiu contemplatiū. **Vel** alie samari  
canoz erat opinio qd deus loco cōcluderet. et qd in h  
loco dm adorant optas. ptra qd dicit qd michi ado  
rantes. non localiter sed spūaliter adorant. Iudeis  
uo omia sub figura et umbra erant. **Et** ideo dicit qd  
michi adoratores nō in figura adorabunt. si in uerit  
ate. Quia em n de spinc. est. spūales adoratores  
quē. quia uero uitas uos. **Aug.** Querebas  
mentem forte adorandum. ut deo esses. appropinquor si  
ipsi qui in altis habitant. huilibz appropinquat. ergo de  
scende ut ascendas. ascensionem inquit in corde a  
in palle plorationis quo humilitate habet. In tem  
plo suo orare. in te ora sed prius esto. templum dei

**Dicit a mulier. Scio**  
quia messias uenit. q  
di xpc. Cum ergo ve  
nerit. ille nobis annū  
ciabit omnia. Dicit ei  
ihesus. Ego sum qui  
loquor tecum.  
quis eam posset docere si iam docentoz nondum ag  
noscebat. vñ subdit. Cum ergo uenere ille nob an  
nū. omnia. q. d. Vnde iudei de templo cōtēdūt nos  
de mōe. ille ueniret et mōe spēs. et tēplū eūctet  
et doceret nos ut in spiritu et ueritate nouem. ado  
rare. **Criso.** Sed unde samaritanis expectare  
xpi aduentum. Vnde quidem suscipientes legem.  
ab ipis moysi ihs hoc nouerant. Jacob em de xpo

pphms dixit. Non deficiet princeps de iuda neq dux  
de femore eius. donec ueniat qui mittend. est. H. et  
mopfes dicit. ppham suscitabit uobis deus de frib.  
vñ. **Aug.** Si quidem non est ignorandum qd si  
cut ex iudeis surrexit ihus xpm se esse non solum  
dicens. si ostendens. sic ex samaritanis quidam doct  
theus nomine assererat se fore xpm qui pñcabat.  
**Aug.** lx. xxiii. qd. Fortasse autem ut intelligēdo  
indicaret quinqz corpis sensus quinqz viroz. nomie  
signari. post quinqz carnales rñsiones que sup in li  
tera patet. sexta rñsione nominat xpm. **Criso.**  
xpus autē de reliquo mulieri reuelat seipm. vñ seq  
tur. Dicit ihus. Ego sum qui loquor tecum. Et qui  
dem si circa principium hoc mulieri dixisset. uideret  
ei ex ueritate loqui. Nunc autem paulatim in me  
moriam xpi eam reducens. optime reuelauit seipm.  
Et quidem iudeis querentibz. Si tu es xps. dic nob  
palam. nō manifeste seipm reuelauit. quia non pot  
cendo querebant. sed p mirando. hec uero ex sim  
plici mente loquebatur.

**Et cōtinuo uene  
runt discipuli eius et  
mirabant qz cum mu  
liere loquebat. Nō  
tñ dixit ei. Quid que  
ris aut quid loqueris  
cū ea. Reliquit ergo  
ydrum suam mulier.  
et abijt in ciuitatem et  
dicit illis hominibz. ue  
nite et uidete homines  
qui dixit mihi omnia  
quecūqz feci. Rūquid  
non ipse est xpc. Exie  
rūt de ciuitate et ue  
niebant ad eum.**

**Criso.** H. tñ admirantes non interrogauerunt  
eam. unde subditur. Nemo tñ dixit ei quid queris  
aut quid loque. cum ea. erant eruditi discipuloz. or  
dinem obseruare. Ita cum timebant et ueneraban  
tur. Et mirum alibi uidentur cōsistent. interroga  
re quia ad eos pñtenda necesse habebant scrutari.  
**Hic** autē nichil ad eos pñebat qd fiebat. **Orig.**  
Et fere quidem quasi quodam aplo ad aues uñ  
ac muliere adeo. eam in flammās p uerba ut ampl  
ora dimissa iret in ciuitatem relectura cōtūibz. unde  
sequitur. Reliquit ergo ydrum suam mulier. non  
curans de corporeo. ac uiliori. ppter uilitatez phū  
Interest quoqz nostra omisso corporeo et neglectis  
satagere ad ingiendum alyz de cōmōdis acqūisitoz.  
**Aug.** ydrum autem greco nomine appellat. tanquā  
si aquadrum dicitur quoniam grece aqua idoz uoca  
tur. **Criso.** Et sicut apli uocati dimiserunt reca  
ita hec dimicte ydrum et euangelistaz opus fide et  
nō unū em uocat. si ciuitate itegra. vñ seq. et abijt  
in ciuitate dicit ho. ve. et vi. et q. dix. mi. oia. q. q. sed

**Criso.** Expleta  
doctrina et conueniē  
ad tempus discipuli oc  
curserūt. vñ dicitur  
Et cōtinuo uene. dis.  
ei et mira. quia cum  
muliere loque. Admi  
rabantur quidem sup  
hunc dantem cristi mā  
suetudinem et humili  
tate qm ita p spicu ex  
istens sustinuit loqui  
cum tanta humilitate  
mulieri in opi et sama  
ritanie. **Aug.** Quia  
scz querebat ydrum q  
uenerat querere qd p  
ierat hoc illi mirabā  
bonum em mirabā  
non malum suspicabā

8

Dicunt ergo discipuli de messio que sūt terminus  
opum ad veritatem pducendum quia post instāte  
quaternitatem ptingunt. huius autem opinioem ar  
guens uelut non sanam inquit ūbum in carnacū  
hys qui talia suspicabant. Nonne vos dicitis quia  
adhuc quatuor menses sunt et messis venit. Ego au  
tem hoc dico. leuate oculos vestros etc. In pluribus lo  
cis scripture hoc legitur iubente nobis verbo di  
uino exollere ac sublimare p̄sideraciones et cogita  
ciones deo sum p̄stas. nec valentes erigi nisi eleuan  
te illas ihesu. Nemo enim p̄stans in passionibus et vi  
uēs carnaliter hoc p̄positum seruat mandatū. Qua  
p̄pter quia talis est non videbit regiones si albe sūt  
ad messem. albescunt quidem regiones ad messem.  
cum adest dei verbum illustrans singulas regiones  
scripture fecundas in eius aduentu. Et edam omnia  
sensibilia sunt quasi regiones albe pate ad messem  
p̄sto existente leuatis oculos rōe que de quolibet ē  
ut quisq; fulgorem p̄ sp̄idat p̄fusa v̄bilis vanitatis.  
Qui autem metit p̄ditas messes duplex habet i me  
tendo et molimentum. Unum quidem dum accipit p̄  
miū. Unde dicit. Et qui metit mer. accipit q̄d arbitros  
didum causa futurarū remuneracionū. alterū q̄d se  
queur. Et q̄d. fructus in vitam eternam bonum habi  
tum quēdam denotat intellectus qui est fructus ex  
t̄p̄a speculatione pueniens. Arbitros autem q̄ in q̄  
libet dōctrina. seminat quidam qui principia excogi  
tat. que suscipientes alij ac p̄ tradentes siquid noui  
potuerint exprimere coniungentes. sunt sue inuencō  
nis gracia postens causa ut metendo quasi matu  
ros fructus aggregent. Quanto autem magis hoc  
in arte arcium expete p̄ceptum. Siquidez seminantes  
sunt moyses et p̄p̄te p̄nentes aduentum xp̄i susce  
perunt. Odentes autem sunt ap̄li qui christum sus  
ceperunt et eius gloriam p̄spexerunt. Semen au  
tem erat tota racio s̄m reuelacionem misterij temp  
is p̄teritis offuscata silencio. regiones autem et lega  
les ac prophete scripture. nondum albuerant hys  
qui aduentus verbi nequaquam extiterunt  
capaces. Quia tamen simul serens et metens gau  
deat erit cum p̄uado meritis et angustie in fu  
turo sic seculo. Dum etiam ih̄s transfiguraretur in  
gloria simul cum messio. petro iacobo et ioh̄e moys  
es et helijay sacros pariter gaudēt eē i vidēdo h̄ij  
dei gloriam. Attende tamen si hoc q̄ dico aliis et ali  
is intelligi potest propter alias et aliam vite querē  
cōem in qua homines iustificati sunt ut liceat dice  
re alium quidem legis cultorem alium vero euange  
lij. Et tamen exaltant simul dum idem finis ab vno  
deo p̄ vnum christum in vno spiritulando reponitur.  
Ad labores autem p̄p̄barum et moysi aduenerunt  
ap̄li instruētes ih̄esum metentes ac in ozrea colligen  
tes anime sue intellectum in scripture illorum reco  
ditum et semper qui debite capiunt disciplinaz. p̄i  
orum labores ad maiorem euidentiam trahunt nō  
tantum laborantes sunt h̄ij qui semina p̄diderunt.

**Ex** ciuitate autē  
illa multi crediderūt  
in eum samaritanorū  
p̄pter ūbum mulieris  
testimonium perhibē  
tis quia dixit michi  
omnia quecumq; feci  
cum ergo venissent  
ad illum samaritanā.  
rogauerunt eum ut  
ibi maneret. Et man  
sit ibi duos dies. Et  
multo plures credide  
runt propter sermo  
nem eius. et mulieri  
dicebant quia iam nō  
propter tuam loque  
lam credimus. Ipsi  
enim audiuimus et sci  
mus quia hic est vere  
saluator mundi.

postq; dāta sunt di  
scipulis que tradita  
sunt resumit scripta  
de hys qui venerant  
de ciuitate ad ih̄esum et  
crediderant per testi  
monium mulieris.  
Et Crisostomus. Sic  
autem in messe tam  
facilitate fructus con  
gregatur et in monē  
to vno arca manipul  
repletur. ita et tunc  
fit. Unde dicitur. Ex  
ciuitate autem illa  
multi crediderunt in eum  
samaritanorum pro  
pter verbum mulieris  
testimonium perhibē  
tis quia dixit michi omnia  
quecumq; feci. Consi  
derabunt eum q̄ nō  
q̄ mulier gratanter  
eum admirata esset.  
qui eius delicta redar  
guerat nisi magnus  
esset et excellens qui  
p̄dicabatur ab illa. Hic ergo solo mulieris testimo  
nio credentes et nullum signum videntes exierunt  
deprecantes cristum ut apud eos maneret. Et hoc  
est q̄d sequitur. Cum venisset ergo ad illam samari  
tanā rogauerunt eum ut ibi maneret. Ipsi vere  
miracula videntes non detinuerunt eum apud se ip  
sos sed omnia egerunt ut a regione eorum eum ab  
icerent. Nichil enim inuolue et inuidia detinere in  
ebil in am gloria distoluit que in furia corrumpere  
assuevit bona. Et quidem samaritanā volebant cum  
semper secum detinere. Ipse autem hoc non sustinuit  
sed solum mansit ibi duobus diebus. et hoc est q̄d  
subditur. Et mansit ibi duos dies. Et Crisostomus. Non  
in congrue autem aliquis illud obiact quomodo ro  
gatus saluator eum samaritanis manet. qui iussit a  
uicem samaritanorum non ingredi. palam enim  
quonia et discipuli eius eum eum in gr̄ssi sunt. ad  
q̄d dicendum q̄ in viam gentium p̄gero est imbu  
genti dogmate et in illo ambulare. Ciuitatem ve  
ro samaritanorum intrare est. acceptare fallam doc  
trinam recipiendum legales prophetica et euangeli  
cos et apostolicos sermones. Cum autem destrueris  
propriam doctrinam et veneris ad ih̄esum licet  
cum eis manere. Et Crisostomus. Et iudei quidem  
etiam signis visis incorecti manserunt. Hys autem  
et sine signis multam circa eum fidem demonstrauit  
yunt. solum enim verba audierunt. Unde sequitur.  
Et multo plures crediderunt propter sermonem ei  
us. Cuius ergo gracia h̄c v̄ba non dicunt euangeli  
ste. De discas quoniam multa magnorum transierunt  
rerunt. a fine vero totum ostenderunt.

ante em̄ ioh̄i dicitur p̄ ea  
alios non p̄stas denē. tu  
magis dāta sūt. ne q̄ exmo  
dus defectu. p̄dicāto. ip̄i  
magis repulerunt. Unde  
magis non p̄pter tuam. loq̄  
mō. q̄ hic est iē saluator n  
p̄stas in tellexerunt q̄ or  
neret. quia ad eōem salu te  
p̄stas suam occludere pu  
p̄stas. Dicitur etiā q̄ sa  
p̄stas. p̄stas erat. i ma  
p̄stas uenerit. saluare p̄  
p̄stas qui saluam. enbuē  
q̄ eternam. v̄de eā qualite  
p̄stas dicitur. Nunquid  
h̄ij q̄i nos suspicamur. s̄; q̄  
h̄ij hic est iē saluator mu  
p̄stas p̄stas. p̄stas solū u  
p̄stas. Quid dicit habet me  
p̄stas. Et Crisostomus. Ceter  
p̄stas. nō distole est comere  
p̄stas. hocerant. alias discipli  
tam. De qua e gre  
p̄stas. p̄stas studiose p̄stas. iō  
p̄stas. cum samaritanis in t  
p̄stas. ciuitatem. s̄; eadē i  
p̄stas. deprecantes. et p̄stas  
p̄stas. ciuitatem. et v̄stas  
p̄stas. apud eos biduo. hoc  
p̄stas. Et Crisostomus. Neg em̄  
p̄stas. Non em̄ erant validi  
p̄stas. qui fuerat in char  
p̄stas. p̄stas. Inuicem au  
p̄stas. verbum. Non em̄  
p̄stas. illam. capientes  
p̄stas. testimonium p̄stas. Et  
p̄stas. p̄stas p̄stas. p̄stas. pol  
p̄stas. cum eis qui foris sunt  
p̄stas. p̄stas. p̄stas. am  
p̄stas. et eā. nectante ad xp̄i  
p̄stas. Et multo p̄stas. et f  
p̄stas. vere ip̄e est salua  
p̄stas. namq; est eadē  
p̄stas. videns et ei qui p̄stas  
p̄stas. p̄stas. ambulare quam  
p̄stas. testimonio hominis. s̄;  
p̄stas.

Et duos autē dies  
erat in e. et abijt in  
galyleam. Ipse enim  
ih̄esus testimonium p̄  
hibuit. quia p̄p̄ta  
in sua patria honores  
non habet. Cum ergo  
venisset in galyleam  
p̄cepit cum galyleis

utē  
rūt  
oy  
eris  
oibē  
nichi  
feci  
sent  
am.  
n ve  
man/  
Et  
de  
mo/  
lieri  
m nō  
que/  
Ipsi  
et sci  
vere

**Post** q̄ dicitur sunt bi  
scipulis que tradita  
sunt resunt scripta  
de his qui venerunt  
de curia ad iherosolimam  
crediderunt per mō  
monium mulieris.  
**Et** **Chrysostomus.** Sic  
autem in messe cum  
facilitate fructus gra  
gregatur et in veni  
to vno area multiplic  
repletur. ita et me  
fit. **Quid dicitur.** Et  
cuiusque mens illius  
et crederunt in eum  
samaritanorum pro  
pter verbum quod  
testimonium protulerunt  
quia dixit illi omni  
quecumque dico. **Con**  
terabunt eum quod  
quod mulier grates  
eum admiraret. **Et**  
qui eius dicitur ver  
guerit illi magis quod  
elias et ex illis qu  
**Hic** ergo solo mulieris tō  
lum signum videtur expro  
ut apud eos maneret. **Et** hoc  
venisset ergo ad illam samar  
in ue ibi maneret. **Idem** vero  
non detinuerunt eum apud se ip  
ne ut a regione eorum non in  
luoz et in uerba dicitur in  
olius que in fovea corumpit  
idem samaritani voluerunt cum  
Iose autem hoc non soluit  
s duobus diebus. **Et** hoc est q̄  
ibi duos dies. **Et** **Quid** **Pro**  
quis illud obicit quomodo in  
samaritanis manet. **Quia** illi  
cum non ingredi. **Palam** enim  
eius cum eo in grillis. **Ad**  
non gentium pogero est in  
illo ambulare. **Quia** enim ve  
rare est. **Accepte** saltem de  
regales propheta et evangel  
mones. **Cum** autem dicitur  
et venerunt ad iherosolimam  
in solimus. **Et** **Quid** **Quid**  
corredi manserunt. **Et** **Quid**  
circa eum fidem demonstrat  
da audierunt. **Unde** sequitur  
viderunt propter sermone  
huc vba non dicitur eum  
multa magnorum trans  
rotum ostenderunt.

**Post** q̄ dicitur sunt bi  
scipulis que tradita  
sunt resunt scripta  
de his qui venerunt  
de curia ad iherosolimam  
crediderunt per mō  
monium mulieris.  
**Et** **Chrysostomus.** Sic  
autem in messe cum  
facilitate fructus gra  
gregatur et in veni  
to vno area multiplic  
repletur. ita et me  
fit. **Quid dicitur.** Et  
cuiusque mens illius  
et crederunt in eum  
samaritanorum pro  
pter verbum quod  
testimonium protulerunt  
quia dixit illi omni  
quecumque dico. **Con**  
terabunt eum quod  
quod mulier grates  
eum admiraret. **Et**  
qui eius dicitur ver  
guerit illi magis quod  
elias et ex illis qu  
**Hic** ergo solo mulieris tō  
lum signum videtur expro  
ut apud eos maneret. **Et** hoc  
venisset ergo ad illam samar  
in ue ibi maneret. **Idem** vero  
non detinuerunt eum apud se ip  
ne ut a regione eorum non in  
luoz et in uerba dicitur in  
olius que in fovea corumpit  
idem samaritani voluerunt cum  
Iose autem hoc non soluit  
s duobus diebus. **Et** hoc est q̄  
ibi duos dies. **Et** **Quid** **Pro**  
quis illud obicit quomodo in  
samaritanis manet. **Quia** illi  
cum non ingredi. **Palam** enim  
eius cum eo in grillis. **Ad**  
non gentium pogero est in  
illo ambulare. **Quia** enim ve  
rare est. **Accepte** saltem de  
regales propheta et evangel  
mones. **Cum** autem dicitur  
et venerunt ad iherosolimam  
in solimus. **Et** **Quid** **Quid**  
corredi manserunt. **Et** **Quid**  
circa eum fidem demonstrat  
da audierunt. **Unde** sequitur  
viderunt propter sermone  
huc vba non dicitur eum  
multa magnorum trans  
rotum ostenderunt.

cum omnia vidissent  
q̄ fecerat ierosolimis  
in die festo **Et** ipsi em  
venerant ad die festu  
uide attestari potu  
se q̄ p̄ba i patria sua  
non habet honorem si  
gepneret p̄gere i ga  
lyleam. et in samaria  
mmisset. hoc ego sendo  
In samaria biduum feat  
crediderunt in eum samaritani. tot dies fecit in galy  
lea et non in eum crederunt galylei et p̄ter hoc di  
xit q̄ p̄ba in sua patria honore nō habet **Et** **Chry**  
**Del** aliter **Ideo** hoc adiectum est qm̄ nō in caphar  
naum abyt si in galylei et ibi in chana. ut infra dice  
tur **Ego** em patriam eum hic est imo dicit capharna  
um **qm̄** autem non potu est illic honore audi eum di  
centem **Et** tu capharnaum que usq̄ ad celos exalta  
ta es usq̄ ad infernum descendes. dicit autem h pa  
triam p̄ba in qua videt plus quereat **Et** **Chry**  
**Del** aliter **Quia** dñs exiens de samaria venit in ga  
lyleam. ne aliquis dubicaret et quereat qua de causa  
non semp in galylea maneret. dicit q̄ p̄ter hoc non  
maebat sp̄ in galylea. quia nullū ibidem recipieb  
honorem qd̄ ip̄e a status est dicens quia p̄ba in sua  
patria non habet honorem **Et** **Orig** **Per** scrutanda  
est autem hui⁹ dicit sententia patria siquidem p̄ba  
rum in iudea erat et est non ignotum q̄ honorem a  
iudeis nequaquā sunt p̄secuti iuxta illud. **Quemnam**  
p̄ba non p̄secuti sunt patres uestri **Quiranda** et  
occurent hui⁹ decreti vitas. cum puenerit non em̄  
ad sanctos p̄bas vilipētos a p̄p̄s et ip̄m dñm nrm  
si p̄ntia sic etiam in quosdam p̄bie sequentes p̄temp  
tos a suis aucto et ad mortem deductos **Et** **Chry**  
**Quid** ergo **Non**ne videmus et apud suos multos i  
admiracōnem deducit **Ite** quidem **Sed** ab hys q̄  
raro p̄tingunt non optet talia p̄nunciari. **Sed** et si  
in p̄p̄a patria aliqui honorem multo mag in aliena  
**Consuetudo** enim facile homines p̄ceptibiles facere  
plurimū **Quando** ergo venit in galyleam suscepit  
eum galylei. vñ sequit. **Cū** ergo ve. in ga. ex te.  
eum galylei. vides qui mali dicebantur h̄ maxie  
ad xpm̄ accedere i veniūt. **Idem** p̄ galyleos dicitur  
**Interroga** et vide quomam ex galylea p̄ba nō sur  
rexit. p̄ter samaritanos autem im p̄p̄ant ei. **Sam**  
aritanus es et demonium habes **Et** ecce samarita  
ni et galylei credunt in p̄fessionem iudeoy. **Inueni**  
unt autē et galylei samaritans meliores **Nam** illi q̄  
dem a mulieris crederunt verbis. h̄ vero viden  
tes signa que faciebat. vnde sequit. **Cum** omnia vi  
dissent que fece. iero. in die festo. **Et** **Orig** **Quid** em̄  
dñs eteat de templo vendētes oues et boues tā grā  
de repunt ut h̄s moti galylei recipent dñm s̄dēdā  
tes mirantesq̄ maiestatem eius. **Non** enim imoz  
potenda eius ostendit in h̄s q̄ ut ceci vident au  
diantq̄ furdi estimo vō nec h̄c sola ip̄m tūc fecisse.  
si et alia signa **Et** **Meda** **Sed** vnde data est eis vidē  
di occasio ostendit subdēs **Et** ipsi enim venerant ad  
diem festum **Distice** autē; intimaē q̄ gētto in finē  
de a duob; p̄ceptis caritatis s̄c lidatis. xpc̄ area fi  
mūdi reuertit i patriā. et ad iudeos. **Et** **Orig** **Expe**  
dit autem galileum. et erant migrante m̄ h̄stare iero  
solimis vbi est templū dei et videre singula que p̄ a  
git ibi xpc̄ ihe. hoc em̄ ē p̄cipiū ut galilei recipiēs

**Et** **Alchuin** **Post** bi  
duū atq̄ fecit i sama  
ria abyt in galyleam  
vbi nutre fuerat vñ  
dē. **Post** duos autē di  
es exyt inde et abyt i  
galyle. **Et** **Aug.** **Quo**  
uet autē; nos cur euā  
gelista dixerit dñer  
**Ipe** em̄ ihe testi. p̄bi.  
quia p̄ba in sua pat  
ria nō habet. **Mag** em̄

et ppter hoc hic audisse. Quid g dicent de palitico qui e apue mathm. Etem x illi didu est dimittit tibi peccata tua. Neq ecia xpc hunc in causant de pccatis ad suem eum mume solu alios g curans pccoz non meminit quia hys palitico ex peccatis egredines snt fade aljo autem ex infirmitate naturali. Vel p hos reliquos oms admonet. Cum hys autē x illud est dicere qm multam uidit in esse aie hui? paci eciam x ut ualētem aduocōem suscipet eum admonet. Tribuit aut signū ei ppe deccatis. Dicendo enim non amplius pecces. ostendit se scire omnia que ab eo facta erant delicta. **Aug.** Nūc au ille postea qz uidit ihm x agnouit eum auctorē salutis sue. nō fuit piger in euāgelizando qz uiderat. **Unde sequit.** Abijt ille homo x nū. iudeis quia ihe erat qui fecit eum sanum. **Oriso.** Non ita in sen sibilis erat ut post tantū. beneficm x aduocōem maligna mente hoc dicat. Si em detrahere uellet sanitatem eacens transgressionem dixisset. S; hoc non fecit. Non ei dixit quomā xpus ē qui dixit tolle grabatum tuum qd uidebat iudeis crimen esse. S; dixit qm ihus est qui me sanū fecit. **Aug.** Sic g ille annūtabat x illi insaniebant. **Unde sequit.** ppe rea p seq. iudei ihesum qz h faci. in sab. Manifestū em opus corpale factum erat ante oculos iudeoz nō sanitas corpis sed de potestatio grabati que non uidebatur. ita necessaria quemadmodū sanitas. **Aperte ergo dicat dñs sacramentum sabbati x signum obsequii uisus dei ad temp? datum esse iudeis.** Impletionem uero ipam sacramenti in illo uenisse. cum sequitur. **Ihesus autem rōdit eis pater meus usqz nō opatur x ego opor. q. d.** Nolite putare quia sabbato ita requieuit pater meus ut ex illo non opatur. **Sed sicut ipse nunc operatur sine labore operor x ego.** Sed ideo dictum est deum requieuisse. qz iam creaturam ullam pdebat postqz pfecta sunt omnia. **Quicqz uero ppter ea appellauit senpura ut nos admoneret post bona opera quieturos.** Et sicut de postqz fecit hominam ad ymaginem x similitudinem suam x pfecta omnia opera sua bona ualde requieuit septimo die. sic x tibi requiem non speres. nisi cum rediens ad similitudinem in qua factus es quaz peccato pdidisti x nisi cum bona fueris operatus. **Aug. iiii. sup gen.** Dia ergo probabilit potest obseruandum sabbatum iudeis fuisse preceptum in umbra futurum que spiritualem requiem figuraret quam deus exemplo quietis sine fidelibz bona opera facientibus archana significacōe pollicebatur. **Aug. sup iobem.** Erat em sabbatum huius seculi cum transferret lex etates quasi sex dies seculi. tūc enim uentura est requies que promittitur sanctis. **Aug. iiii. sup gen. ad he.** Cuius etas quietis ipse dominus xpc misterium sua sepultura confirmauit. Ipse qui ipse die sabbati requieuit in sepulchro post qz sexto die confirmauit opera sua. quādo ait. **Quia tu est.** Quid ergo mirum si deus istum diem quo erat xpc in sepultura quieturus uolens etiam hoc modo pnuuciare ab operibus suis in uno die reqe uie demceps operatus ordinem seculorū. potest em intelligi deum requieuisse a pcedis genentō crea

tura qz uera iam non condidit aliqua genera noua. **Demceps aut vsqz nunc x ultra operat eozdem generum ad ministracōem que tunc instituta sunt nō ut ipso saltem die septimo potestātia eius a celi x terre omniumqz rex quas cōdidit gubernacōne cessaret. alioquin p̄tinuo dilaberent.** **Creacōis namqz potestātia causa subsistendi est omni creatē. que ab eis que creata sunt regēdis si aliqñ cessaret. simul x illorum cessaret species omnisqz natura p̄derat.** **Neqz em sicut struduras edū cum fabricauerit qz absterit atqz illo cessante stat opus eius ita mund? ut ita oculi stare potest si ei deus regimen suum straxerit.** **Proinde quidem dñs ait. Pater meus usqz modo opat. p̄tinuacōem quā ad opacōis eius qua vniuersam creatam p̄tinet atqz ad ministrat cōdit.** **Aliter em posset intelligi si diceret x nunc opatur. ubi non esset necesse ut operis p̄tinuacōem accipimus.** **Aliter autem cogit intelligi. cum ait vsqz nūc ex illo. s. quo cunda cum conderet opat? ē.** **Aug. sup iobez.** Ergo tanqz dicit iudeis. **Quid expectatis ut non opet sabbato. sabbati dies uobis ad significacōem meam p̄ceptus est opera dei attenditis. p me facta sunt omnia opat? est pater lucē s; dixit ut heret.** **Si dixit uerbo opatus est. Et uerbu eius ego sum Pater meus x tunc opatus est cum fecit mundum x usqz nūc opatur cum regit mundum.** **Ergo x p me fecit cū fecit x p me regit cū regit.** **Oriso.** **Et quidem xpm discipulos excusare oportebat.** **David p̄teruū eoz in medium ferebat.** **Quando uero de seipso erat accusado ad p̄tem refugio. Conderandū etiam qz neqz ut homo solum excusat se neqz ut de? solu. s; qñqz isto mō qñqz illo mō. Uolebat ei uerumqz credi x p̄sentis dispensacōem x deitatis dignitatem.** **Unde hic equalitatem sui ad p̄tem ostendit x in dādo eum p̄tem singularit. Adit ei pater meus x in agendo eadem illi. Dicit em. Et e opoz.** **Unde sequit p̄terea ergo magz querebat cū iudei inter qz non solu sol. sab. s; x p̄fz suū dicebam.** **Aug. nō quocumqz. S; qd. equalē se fa. deo.** **Nam omnia dñs deo p̄ n̄r qui es in celis. legm? et iudeos dixisse. Cum tu sis p̄ n̄r Ergo nō hinc ira ferebat qz p̄tem suū dicebat deū. s; qz longe alio mō qz hoies.** **Aug. de p̄tem. euā.** **Dicēdo em p̄ meus usqz mō opat et ego opoz. qz esset equal uolue intelligi oīs esse oīdens ut qm p̄ opat x filius opat qz p̄ sine filio non opat.** **Oriso.** **Si uero nō nāta lis eēt filius nec eius sbe b excusacio maior accusacōe eēt.** **Non em p̄fectus regalē legem et aligredi ēs poterit effugere si accusat? dicēs se excuset qm x rex soluit legem.** **S; qz par ē dignitas filij ad patre. p̄terea p̄fecta excusacō ē. Sic g? p̄ opis sabbato absolut? ē a crimie ita et filij.** **Aug. Ecce intelligūt iudei qz nō intelligūt armani. arriam q̄ppe i dē se dñe filij p̄fz et inde hēlis pulsat occiam.** **Oriso.** **Qui uo uolūt cum bona mētē h suscipere dñe qz xpc nō fecit equale deo. s; iudei h suspicabāt.** **Sed ad hoc p ea que dca sunt sup ueniamus. manifestū ē em qm iudei p̄fz hant xpm x qz soluebat sabbatū x p̄fz qd dicebat p̄fz suū deū. vñ x qz p̄fz adiungitur equalē se faciens deo. adheret p̄missiqz in ueritatē.**

... de trinitate. Ex  
... cur dñm in  
... si ipse ho  
... inamiter suspic  
... mentē i er: ore s; f  
... hoc tacuisset. sicut f  
... templum hoc. **Aug.**  
... esse filium de  
... quā talis omendat  
... dicit equa  
... se faciebat equ  
...  
... itaqz  
... dixit eis.  
... amen dico vo  
... non potest filius  
... quicquam.  
... uiderit pa  
... facientem que  
... ille fecerit.  
... filij fa  
... diligit  
... omnia demon  
... que ipse facit.  
... hys demon  
... opa. ut et  
...  
... p̄ fili  
... **Aug.** Quidā q  
... dicit ues ipm tu  
... esse quam p  
... calumnie x re  
... aduerter  
... deo aduerter  
... non esse  
... facere a se  
... immoz  
... est deu  
... non uun  
... ergo erequado illa  
... inferret id  
... **Aug.** Tanqz d  
... patrem meum dix  
... Ica sum equalis.  
... ego ad illo sim. f  
... filij de patre  
... ergo filij  
... facere qu  
... natum esse  
... a eius  
... de emi. De  
... filios. fessio  
... ostendit que potest  
... uñ adg qz o  
... p̄meret. Dr

non condidit aliqua genera  
p nunc & vltra operat eorum ge  
racōem que tunc instituta sunt  
septimo potentia eius a celi & ter  
quas cōdiderat gubernacōem est  
vno dilaberent. **Oratio** nō  
bistendi est omni creatōe que ad  
regēis si aliqñ cessaret simul  
pedes omniq; natura pderet.  
rudurā; edū cum labuante  
cessante stat opus eius ita modū  
p potest si ei deus regimē suū  
de quidem dñs ab. **Pater** meus  
na acōem quādā opacōis eius quā  
am pmet atq; ad ministrat cōte  
intelligi si diceret & nō opar  
esse ut opus pnuacōem  
en cogit intelligi cum at vq; nō  
da cum cōderet opus? **Aug**  
tanq; dicit iudeis **Quo** expū  
pato. **sabbati** dies uobis ad hōm  
vobis est opera dei attendit. **p**  
opar? est pater lucis hōm  
do opatus est. **Et** verbū eius  
& tunc opatus est cum hōm  
patur cum regis mandū. **Ergo**  
ē & p me regis cū regis. **Oratio**  
discipulos excusare opar  
eoz in medium ferētur. **Quo**  
at accusa do ad ptem rōgō. **De**  
neq; ut homo solū excusat hō  
iq; isto nō qñq; illo nō. **Dicit** ei  
pdescensōis dispēlacōem & dō  
n de hic equalitatem sui ad ptem  
cum ptem singularit. **De** ei  
gendo eadem illi. **Dicit** ei. **Et**  
p pterea ergo mag; querēdū  
solū sol. **sab. s. & p** qñ hōm  
deumq;. **Et** qd. equalitē hōm  
o p r nō qui es in celis legō? **Et**  
eu sis p r nō. **Ergo** nō dicit ut  
ū dicebat dñs. **Et** qd. long; dñs  
p sen. **enā. Dicit** ei p r nō  
o ppor. **Et** ei est equalitatem  
ens ut qñ p r opat & filius opat  
opat. **Oratio. Si** vero nō dicit  
us sbe hōm excusacōe nō excu  
pfectus regalē legem rōgō  
& si accusat? dicit se excu  
**Et** qd. par ē dignitas hōm  
& excusacō ē. **Oratio. Si** p r opat  
nō ita et filius? **Aug. Sic**  
telligit aram. **aram** opat iō  
de hōm pulsat eorum. **Oratio.**  
tōna mēto hōm suscipit dñs  
uadei hōm suspicabāt. **De** ad hōm  
p ueniamus. **manifestū** ē qñ  
& qd. solū hōm sabbati & p r  
vū & qd. p r aduēgōtur equ  
deret promissū in uentū.

**Oratio. vii. de trinitate.** Ex xpo em e euangeliste  
dñm demonstrans cur dñm interficere iudei uellet  
**Oratio.** Et iterum si ipse hoc ipm volebat astru  
ere si iudei hoc inaniter suspicabantur non dimisit  
se dñs eoz mentē i errore s; correxisset. **Oratio.** em  
euangelista hoc excuisset sicut supra de eo qd dicitur  
Solūte templum hoc. **Aug.** Non tñ iudei in  
uoluerunt xpm esse filium dei. s; intellexerunt in  
uentis xpi quia talis commendaret filius dei. q; equa  
lis esset deo. Quia ergo nesciebāt salē cum p dca  
n agnoscebant. **Ideo** dicit equalem se faciēns deo.  
Non autē ipse se faciebat equalem. s; ille illum ge  
nerat equalē.  
**Respondit itaq;**  
dñs & dixit eis.  
**Amen amen dico uobis**  
Non potest filius  
a se facere quicquam.  
nū quod uident pa  
trem facientem que  
cumq; em ille fecerit.  
hoc similiter & filius fa  
cit. **Pater** em diligit  
suum & omnia demon  
strat ei que ipse facit.  
& maiora hys demon  
strabit ei opa. **ut et**  
vos uideamini  
emē emē dico uob. **Oratio.** p r hōm facē qd. nō qd. uide  
re p r hōm. **Aug.** Quidā q; xpianos. se hōm uolūt  
ariam heresi dicens ipm filium dei qui suscepit  
carnem minorem esse. quam pater. est. capunt ex  
hys uerb; anām. calumnie & respōdent nō. uident  
qui dñs dicitur cum aduēteret iudeos ex hoc mo  
do q; pater deo equalē se faceret talia uerba sub  
tante. ut se equalē non esse monstraret. **Qui** em  
non possit iniquitate facere a se quicq; nisi qd. uident  
patrem facientem. utiq; minor est non equalis. **Sed**  
hōm erat uerbum. & est deus maior & deus minor.  
**Duos** deos colimus non unum deum. **Oratio.** vii  
de trinitate. **Oratio.** ergo exequacō illa p nomē naturam nas  
tūm que filius est. inferret idē. ait filiū a se nich  
facere posse. **Aug.** Tanq; dicit **Quid** scandali  
a estis quia patrem meum dixi deum. & quia equalē  
me feci deo. **Ica** sum equalis. ut ille in egenue rie. nō  
ut ille ame s; ego ab illo sum. **filio** hoc est eē q; posse  
**Quia** q; substantia filij de patre est. ideo potentia filij  
de patre est. **Quia** ergo filius non est a se. **Sic** q;  
non potest filius a se facere quicq; nisi qd. vi. pa. fa. q;  
videre filij hoc est natum esse de patre. **Oratio.** alia vi  
sio eius & alia substantia eius totum qd. ē de patre  
est. **Oratio.** rei de trinitate. **De** autem manree. salu  
tate in patre & filio. **festi** omnis nostre ordo nasam  
naturatus ostendit que potestate efficiendū nō p m  
creta aduēta. vñ adg; op; uirū sumeret sed  
de cogitōne psumeret. **Presumeret** autem nō de

aliquo opis corporalis exemplo. ut q; pater face  
ret id postea filius facturū ē. s; cum ex patre fi  
lius natus esset. p virtutis ac nature in se pāne  
pāciam. nichil q; patrem facientem uidisset. filiū fa  
cere posse testatus est. non em corporali modo deus  
uidet. s; uisus ei omnis in uirtute nature est. **Aug**  
ii de trinitate. **Oratio.** autem ppter ea si dñm accepim. q;  
in forma accepta ex creatura minor est filius ueni  
ens erit ut pater sup aquas ambulauerit & cete  
ra que filius in carne aparens inter homines fecit  
ut possit filij ea facere. **Quis** autē uel delir? ista  
lenciat. **Aug** sup iohem. **Ambulatio** tñ illa car  
nis supra mare a patre fiebat p filium. **Quando** ei  
caro ambulabat & diuinitas filij gubernabat. **pat** ab  
sens non erat cum filius dicit. **pater** in me manens  
ipse facit opa. **Cum** ergo dixisset. **Non** potest filius  
a se facere quicquam. ne forte carnalis sum get intel  
lectus. ut faceret sibi homo. q. duos fabros. vñ ma  
gistrum alē m discipulū ut quomodo ille fecit archa;  
iste facit alē m. **sequitur** ait. **Quocumq;** em ille fe  
cit & filius sicut facit. **Non** ait quocumq; pater  
facit & filius alia similia facit. s; hoc eadem mundum  
pater mundum filius mundum spiritus sanctus. **Si**  
vñ deus pater & filius & spiritus sanctus. vñ mū  
dus factus est. a patre p filium in spiritu sancto. **hec**  
ergo eade; facit. **addidit** autē sicut. ne alius error in a  
mino nasceretur. uidet em corpus hoc idē facere  
q; animus. **Sed** non similiter animus em in patre corpi  
Corpus uisibile est animus in uisibilis. ut faceret alā  
quid seruus. uidente dño fecit. **Ideo** ab utroq; factū  
est. s; nūquid similiter? **Non** ergo sic pater & filius  
s; hoc eadem facit & similiter facit. **De** intelligamus  
simili potēda facere filium eadem ipa que facit pater.  
Equalis est ergo patri filius. **Oratio.** vii de tri  
nitate. **Oratio.** aliter omnia & eadem ad ostēdendam nature uir  
tutē locutus est. **Et** ergo nāca eadem. cum eadem  
omnia posse nature sit. **Ubi** uero similiter p filium  
omnia eadem sunt. similitudinem opantis excludit.  
**Oratio.** ergo est uere fidi nostre intelligētia. q; sub  
vna hac significacōe testantur & similiter facta. **na**  
tūratem & eadem facta nasam. **Oratio.** **Oratio.** **Oratio.** **Oratio.**  
**Quod** dñs a se ipso non potest filius facere qd  
quam intelligendum est quia nichil contrarium. **pa**  
tri nichil alienum ab eo facere potest. **Ideo** autem nō  
dicit qm nichil pteritum facit s; quoniam non potest  
facē ut hōm ostēdat i dissimilitudinē & dētudiez palitatis  
**Non** em in beclitatem filij sed multam eius uirtu  
tē ostendit hoc uerbum. **Sicut** em cum dñs. **Ip** pos  
sibile est deum peccare non in beclitatem eius accu  
satus s; in effabilem quādam uirtutē eius testamur  
ita cum dicit filius. non possum a me ipso facere qd  
quam hoc dicit qm impossibile est eum facere quid  
pteritum patri. **Aug.** in sermone atri. **Oratio.** aut  
non deficientis est. sed in eo q; de patre natus est per  
manentis tanq; laudabile est omnipotentem non pos  
se mutari. **quam** laudabile est q; omnipotens non po  
test non. **posset** em filius facere qd nō uidisset pater  
facientem. **si** posset facere qd p illum nō facit pater  
hoc est si posset peccare. **Oratio.** nature in mutabiliē  
bone. que a patre est genita pueniree. hoc aut quia

Septimo de trinitate. Non ergo  
credendus est unigenitus deus  
omnis egressus. Demonstratio  
ad omnia alia hic nobis preter  
ingerit ut substantiam filium  
patre credamus. **Aug.** Augustinus  
in hoc est illi esse filium. Sic er  
ter omnia que facit filio ut apa  
tus. Videndo enim natus est  
a quo est illi esse et natus esse et  
us septimo de trinitate. Neq  
redum se celestis sermo egi. ne  
re significatio sub occasione dei  
Demonstratio enim prima  
de domino quam ad operationem  
virtutis adiecit. ut demonstratio  
doceretur cui per dilectionem pa  
nozum que per eum esse videt.  
cio. **Aug.** Augustinus. Sed ecce  
ri coeternum videtur patrem  
em rursus nobis tempora sub  
maiora hys demonstrabit. Si q  
rabat hoc est demonstratio est.  
tuit et tunc filio demonstrata  
Sequitur enim. De et nos mir  
de est videtur quomodo unq em  
erno aliquando monitio corru  
que sunt apud patrem. Que  
sua facile est intelligere ex hoc q  
sim pater suscitatur mortuos et vi  
as quos vult viuificat. Quia  
mortuos suscitare quam legados  
aulo ante loquebatur ut dicitur  
Demonstrabit enim quod im  
do in tempore opera maius del  
tyoium. Tempora enim referuntur  
humanam. Sed ante resurgit  
participatione enim deus ana  
tione sancte anime. Quomodo  
ernor deo e. id qd ipsa anima i  
ere facit. Sic eandem animam so  
nisi qd ipsa anima superius e. si  
aus didum est qd pater dignus illi  
que ipse facit. **Demonstrat**  
anime suscitatur quasi per pa  
tancur nec possunt vivere. si  
Del nobis pater demonstratur  
per ea subiungit. De et nos mi  
posuit quid voluit dicere. Et  
rabat ea opera. Sed quare con  
vobis sed filio. Quia et nos mir  
se discit quod emadmodum in me  
et pariter in nobis. Sicut enim  
minimis meis deditis michi de  
getur a nobis. Quando enim di  
s omnia. Respondet. Quia vol  
scit ego discit.

**S**icut enim pater  
suscitat mortuos et vi  
uificat. Sic et filius  
quos vult viuificat.  
Nec enim pater iu  
dicat quemquam sed  
iudicium omne dedit  
filio ut honorificent  
omnes filium sicut ho  
norificat patrem.  
Dum non honorificat  
filium non honorifi  
cat patrem quod misit illi  
de quo pater suscitatur et viuificat ipsos et filius suscitatur et viuificat. Et ne quis dicat suscitatur pater mortuos per filium sicut et illi tunc potestatem ex aliena potestate. tunc misit facit aliud potestatem filii signavit dicens filius quos vult viuificat. Tenete hic non solum potestatem filii verum etiam voluntatem. Eadem enim pater et filii et potestas est et voluntas. Non enim vult pater aliquid nisi et sic est una substantia sic una voluntas est. **Aug.** vii de trinitate. Velle quod de nate liberas est quod ad pater virtutis beatitudinem cum arbitrio voluntate in libertate subsistit. **Aug.** Si qui sunt isti mortui quos suscitatur pater et filius. Vult nobis insinuat reuocem mortuorum quam omnes expectamus non illam quam quidam habent ut ceteri ceciderunt resurrexerunt enim Lazarus mortuus. Cum ergo dixisset. Sicut pater suscitatur mortuos et uiuificat. Ne intelligamus illum mortuorum resurrectionem quam fecit ad miraculum non ad uitam eternam. Neque enim pater iudicat quemquam. De ostendit quod de illa resurrectione mortuorum dixerat que futura est in iudicio. **Del.** aliter. De resurrectione aliter dicitur. Sic pater suscitatur mortuos et uiuificat. Neque enim pater iudicat quemquam. Et id illud simul operatur pater et filius. Resurrectio vero operatur per dispensationem humanitatis non patri conuenit. Sed vide quomodo verbum christi mentem suam huc atque illuc ducit vno carnis loco remane re non sicut ut versando exerceat exercendo mudet mudendo capaces reddat capaces factos impleat pau lo enim ante dicebat quia demonstrat pater filio quie quod faciat videbam quasi patrem facientem et filium expectantem. modo rursus uide filium facientem. pa trem uocantem. **Aug.** primo de trinitate. Non enim quod dicitur omne iudicium dedit filio sicut illam locutionem didum est qua dicitur. Sic dedit filio vitam habere in semetipso. ut designaret quia sic filium genuit. Si enim sic dicitur non vbi dicitur propter patrem non u dicit quemquam. Sed hoc enim quod equalem. pater genuit filium iudicat cum illo. Sed hoc ergo didum est quod in iudicio si forma dei si forma filii hominis ageret non quia non iudicabit qui dedit omne iudicium filio. cum de illo dicitur filius. Est qui querat et iudicat. Sed ideo didum est. Pater non iudicat quemquam. Sed Ach diceretur patrem nemo videbit in iudicio.

**Aug.** Quia dice  
rat quod maiora hys  
opa per demonstratur  
est filio. que sine maio  
ra sequit et dicit. Sic  
enim pater suscitatur  
mortuos et uiuificat  
quos vult viuificat. Plane maio  
ra sunt ista. Valde enim  
plus est ut resurgat  
mortuus quam ut con  
ualescat egrotus. Non  
autem sic hoc intelliga  
mus ut alios a patre  
suscitatur alios a filio  
existimemus. Sed eos  
de quo pater suscitatur et viuificat ipsos et filius suscitatur et viuificat. Et ne quis dicat suscitatur pater mortuos per filium sicut et illi tunc potestatem ex aliena potestate. tunc misit facit aliud potestatem filii signavit dicens filius quos vult viuificat. Tenete hic non solum potestatem filii verum etiam voluntatem. Eadem enim pater et filii et potestas est et voluntas. Non enim vult pater aliquid nisi et sic est una substantia sic una voluntas est. **Aug.** vii de trinitate. Velle quod de nate liberas est quod ad pater virtutis beatitudinem cum arbitrio voluntate in libertate subsistit. **Aug.** Si qui sunt isti mortui quos suscitatur pater et filius. Vult nobis insinuat reuocem mortuorum quam omnes expectamus non illam quam quidam habent ut ceteri ceciderunt resurrexerunt enim Lazarus mortuus. Cum ergo dixisset. Sicut pater suscitatur mortuos et uiuificat. Ne intelligamus illum mortuorum resurrectionem quam fecit ad miraculum non ad uitam eternam. Neque enim pater iudicat quemquam. De ostendit quod de illa resurrectione mortuorum dixerat que futura est in iudicio. **Del.** aliter. De resurrectione aliter dicitur. Sic pater suscitatur mortuos et uiuificat. Neque enim pater iudicat quemquam. Et id illud simul operatur pater et filius. Resurrectio vero operatur per dispensationem humanitatis non patri conuenit. Sed vide quomodo verbum christi mentem suam huc atque illuc ducit vno carnis loco remane re non sicut ut versando exerceat exercendo mudet mudendo capaces reddat capaces factos impleat pau lo enim ante dicebat quia demonstrat pater filio quie quod faciat videbam quasi patrem facientem et filium expectantem. modo rursus uide filium facientem. pa trem uocantem. **Aug.** primo de trinitate. Non enim quod dicitur omne iudicium dedit filio sicut illam locutionem didum est qua dicitur. Sic dedit filio vitam habere in semetipso. ut designaret quia sic filium genuit. Si enim sic dicitur non vbi dicitur propter patrem non u dicit quemquam. Sed hoc enim quod equalem. pater genuit filium iudicat cum illo. Sed hoc ergo didum est quod in iudicio si forma dei si forma filii hominis ageret non quia non iudicabit qui dedit omne iudicium filio. cum de illo dicitur filius. Est qui querat et iudicat. Sed ideo didum est. Pater non iudicat quemquam. Sed Ach diceretur patrem nemo videbit in iudicio.

sed omnia filium. quia filius hominis est ut possit et ad  
impia videri. cum et illi videbunt in quem pupuge  
runt. **Aug.** vii de trinitate. Vel aliter. Quia dix  
erat. filius quos vult viuificat. Ne non natus videtur  
tur in se habere naturam si non nate potius potestatis  
ure subsistere potius subiecit. Neque enim pater iudi  
cat quemquam si omne iudicium dedit. Et in eo quod om  
ne iudicium datum est nate natus demonstratur  
quia et omnia habere sola natura possit indifferens  
neque natus aliquid possit habere nisi datum sit.  
**Ch.** Sicut enim dedit vitam et genuit eum ui  
uentem. ita dedit iudicium et genuit eum iudicem.  
Dedit enim hic postquam ne hunc in genitum suspice  
ris. neque duos patres existimes. Dicit autem omne iuda  
cium. quia dominus est. et puniendi et honorandi ut volu  
erit. **Aug.** vii de trinitate. Datum est enim ei omne iu  
dicium. quia viuificat quos vult. Neque ademptum  
patris iudicium potest videri. cum ipse non iudicet  
quia filii iudicium ex iudicio est patris. ad eo enim  
datum omne iudicium est. Sed data iudicij tam non  
tacita est. Sequitur enim. De omnes hono. fi. sicut ho.  
patrem. **Ch.** Ne enim audiens patrem habet  
audorem dissimilitudinem substantie existimes et ho  
noris minoracionem. explicat honorem filii patris hono  
ri eundem ostendens esse honorem patris et filii. Sed  
nunquam patrem cum dicimus. Abiit qui enim patrem eu  
dicit non adhuc filium ut patrem honorat. sed totum  
profundit. **Aug.** Et pater quidem filius videbatur.  
ut seruus pater honorabat ut deus aperit filius. equa  
lis patri. De omni hono. fi. sicut ho. patrem. Sed quid si  
inueniunt qui patrem honorificant. ut non honorificat  
filium. Non potest fieri. unde sequitur. Qui non ho.  
fi. non hono. patrem qui misit illum. Aliud est enim cum  
tibi commendat deus. quia deus est. et aliud cum tibi co  
mendat deus quia pater est. cum tibi commendat deus cre  
ator tibi commendat omnipotens. spiritus quidam sum  
m. eterus inuisibilis inmutabilis. Cum vero  
tibi quia pater est commendatur nihil tibi aliud quia  
filius commendatur quia pater dicit non potest si filium  
non habet. Sed si forte patrem quidem honorifica  
tamque maiorem filium vero tamque minorem ibi tol  
lis honorem patris ubi minorem das filio. Quia enim  
tibi aliud videtur ita sentiens nisi quia pater equa  
lem sibi filium generare aut noluit. aut non potuit.  
Si noluit inuidie. Si non potuit defectu. Vel aliter.  
Quod dicitur ut omnes hono. fi. sicut patrem. Sed  
dicitur est resurrectionem animarum quam sic operatur filius  
sicut pater. Sed propter resurrectionem corporis subiecit.  
Qui non ho. fi. non ho. pa. qui mi. illum. Non dixit  
sic honorat enim homo christus. sed non sicut pater deus.  
Sed dicit aliquis. Quis est filius et maior est pater  
quia misit. Recede a carne. Quis enim audi non sep  
acionem. Res humane fallunt homines res diuine  
purgant. Quamquam et ipse res humane dicant. p  
tra ce testimonium. velut si quis uxorem velit petere.  
et se non possit. amicum uaiorem mittit qui ei pe  
tat. Et tamen adende quam sic aliud in rebus huma  
is. Nunquid enim homo pergit cum eo quem mirat. pat  
re qui misit filium non recessit a filio cum dicat.  
Non sum solus quia pater mecum est.

Noluit dicere et videtur quod supra dixit ubi videtur et nam intelligi voluit et beatam quam non omnes habebunt qui de monumentis procedunt accepisti certe potestatem iudicandi quia filius hominis est. Resurgens corpora de ipso iudicio. Sic aliquid et hoc audite quod benefecerit in resurrectione videtur vivere scilicet cum angelis dei. qui male egerunt in resurrectione iudicium habent iudicium pro pena posuit

**N**on possunt ego a me facere quicquam sed sic audio iudico et iudicium meum iustum est quia non quero voluntatem meam sed voluntatem eius qui misit me patris.

**Aug.** Dicitur etiam christus. Tu iudicabis et pater non iudicabit nonne ergo secundum patrem iudicabis. Et ideo ad iudicium non possunt ego a me facere quicquam. **Ch.** Non est non extraneum neque dissimile his que voluit pater. a me fieri videbitis sicut audio iudico. in quo nihil aliud ostendit quod quam impossibile est eum aliquid aliud velle quam quod pater voluit hoc est ita iudico. ac si ipse pater esset qui iudicaret. **Aug.** Cum ageret de resurrectione animarum non dicebat audio sed video audio enim nunc dicit etiam quod percipientes patris impium. Ita ergo sicut homo loquitur quia pater est. **Aug.** in f. contra Arrianos. Vel aliter dicit filius. sic audio iudico vel ex humana subiectione quia filius hominis est sicut secundum illam incommutabilem simplicem naturam que sic est filius ut cum a patre sit. in qua natura non est aliud audire aliud videre aliud esse. Quia ab illo est et esse audire et videre a quo illi est ipsum esse et sic sicut audit iudicat quia sic genitum est verbum ut idem verbum sic veritas. ita secundum veritatem iudicat. **De quibus.** Et iudicium meum iustum est quia non quero voluntatem meam sed voluntatem eius qui misit me patris. Hoc enim dicitur ad illud hominem voluit referre intentionem nostram que voluntatem suam querendo non est a qua facta est. Non habuit iustum iudicium de se ipso sed iustum iudicium habitum est de ipso. Ipse qui prope facta est voluntatem suam non dei mortuum se esse non creditur sed et hoc iudicium est iustum non fuit. **Demetrius** fecit et mortuus est quia iudicium dei iustum est quod iudicium facit dei filius non querendo voluntatem suam cum sit eadem hominis filius non querens iudicium nulla voluntas est sicut qua non ita est voluntas eius propria vel sit a voluntate patris aliena. **Aug.** s. i. iohannis. Non querens voluntatem meam propriam id est nisi homo qui resistit deo facit enim homines voluntatem suam non dei quam faciunt quod volunt non quod iubet deus quoniam autem ita faciunt quod volunt ut tamen sequantur voluntatem dei non faciunt voluntatem suam. **De ideo dicit filius.** Non querens voluntatem meam quia christus non est de se sed de patre suo est. **Ch.** Ostendit enim non aliam esse patris voluntatem propriam suam sed unam verumque. si vero humanus adhuc eum estimabatur. **Inde igitur suum iudicium iustum esse dixit unde quilibet alius excusans dicit esset qui enim sua voluit statuere in suspicionem devenit et de corruptione iusticie. qui vero non suis imitatur quam occasione habebit ut iniusta iudicet. **Aug.** filius unicus dicit. Non querens voluntatem meam et homines voluntatem facere voluntatem suam faciamus ergo voluntatem patris christi et spiritus sancti quia horum una**

litas una pater una maiestas est.

**S**i ego testimonium prohibeo de me ipso testimonium meum non est verum. Alius est qui testimonium prohibet de me. Et scio quod verum est testimonium eius quod prohibet de me. Vos misistis ad iohannem et testimonium prohibuit veritati. Ego autem non ab homine testimonium accipio sed hec dico ut vos salvi sitis ille erat lucerna ardens et lucens vos autem nolulistis exultare ad horam in luce eius. Ego autem habeo testimonium maius iohanne. Opera enim que dedit michi pater ut perficerem ea ipsa opera que ego facio testimonium prohibet de me quia pater misit me et qui misit me pater ipse testimonium prohibuit dicit. **Regis** voce eius vidistis et verbum eius non habetis in vobis manens quod quod misit ille huic vos non creditis. **Scrutamini** scripturas in quibus putatis vitam eternam habere et ille sunt qui testimonium prohibet de me et non vultis venire ad me ut vitam habeatis.

**Johannes.** **Ch.** Quia christus magna de se enunciarat quorum demonstratio non erat dicta ad confirmationem eorum que dicta sunt opinionem eorum induat dicens si ego testimonium prohibeo de me testimonium meum non est verum quis autem non statim turbabitur christum audiens hoc dicentem. etenim in multis locis aperit quod sibi ipse testatur si igitur omnia haec falsa sunt quod non esset spes saluta unde vitam invenimus cum ipsa veritas dicat testimonium meum non est verum hoc igitur quod dicit non est verum non quantum ad dignitatem suam sed quantum ad illorum suspensionem loquebatur. **De** terat enim et iudei subintendere quoniam tibi non creditur. **Mal** lus enim videtur sibi testans dignus est fide. **Deinde** post oppositionem alias dat responsiones manifestas et irrefragabiles tres inducens testes eorum que dicta sunt opera que ab ipso sunt facta. **patris** testimonium et iohannis predicationem et pater pro ore. **memorem** tam scilicet que iohannis. **Unde dicit.** Alius est qui testimonium prohibet de me et scio quoniam verum est testimonium eius quod prohibet de me. **Aug.** **Quia** enim ipse verum esse de se testimonium suum sed propter infirmos propter incredulos querebat sol lucernas fulgorem quippe solis lippitudo eorum ferre non poterat. **Deo** quilibet est **Johannes** qui testimonium prohiberet veritatem. **Martires** nonne testes sunt christi et testimonium prohibent veritati. **Sed** si diligenter inspicimus quidam martires prohibent illi testimonium ipse sibi prohibet testimonium. **Ipse** enim habitus in martiribus ut prohibent testimonium veritati. **Alcimus.** **De** aliter quia christus deus erat et homo verumque nature proprietatem ostendit aliquando loquens secundum hoc quod ex hominibus assumpsit aliquando secundum maiestatem divinitatis. **Quod** ergo ait. si ego

Quod ergo ait. Si ego test...  
humane est accipiendum...  
me prohibet testimonium sed ab...  
non est verum. unde sequitur. Ali...  
le me. **Pater** enim testimonium...  
homo verum patris audita...  
me ipso sequitur. Et scio quod...  
et dicit enim veritas est ergo...  
quod possit esse quod verum. **Et**...  
militia in possunt illa decer...  
verum tam quomodo dicit...  
me iohannis. **De** ad eorum...  
Testimonium ad iohannem...  
sicut dicit. **Non** nullus est...  
deum opinaremi. **Et** quod v...  
verum ab eum interrogandi d...  
non nulli sunt non dixerunt...  
quod es quid dicit de te ipso...  
et non habebat. **Alcimus**...  
na prohibet non sibi sed ver...  
veritas ipso testimonium phi...  
testimonium iohannis quod vere...  
non ita debere homines in...  
non pater solus ipsum sibi est...  
de. **Ego** autem non ab homine...  
non indiget. **Johannes** autem...  
non est ut christus cresceret...  
non pro moveret. **Ch.**...  
testimonium erat ab illo est...  
sicut videtur manifestum est...  
me ipso quod coexistit dicit...  
sicut dicit. **Ego** autem...  
tam huiusmodi testimonio...  
quod credens. et eum magis...  
et dicit autem ut quod miracula...  
sicut vobis commemo testimonium...  
quod agitur. si ille non dixit...  
sicut quoniam non accepta...  
videtur. **Ille** erat lucerna...  
non erat ad hominem lucens...  
quod non fecissent. **cum** eo...  
videtur autem eum lucernam...  
lucerna sicut a spiritus sancti...  
non erat lucerna illumina...  
et dicitur lucens. **Deo**...  
veritas christi confunderet...  
tam christus meo inimicos...  
solum. **Ad** iohannem igitur...  
dignus testimonio sicut ut vo...  
testimonium iohannis et...  
tam habeo testimonium ma...  
is operibus. unde sequitur. **O**...  
pater ut perficerem ea ipsa op...  
iniqua misit me pater. **De**...  
creta illuminat aures a pie...  
nascitur mortuos suscitavit...  
hunc de ipso. **Mal.** **De**...  
nonis testimonio tantum. **S**...  
sicut dicit. **Opa** enim eius que

fuis sed diligens loquens aliqd eis & eos ad seipm  
 puerens. Deinde respiciens vidit turbā ad se veni  
 entē. **C**u' igit g'ra philippū interrogat. Sciebat  
 em q' discipuloz a' gregato ampliori indigebat do  
 ctina. talis aut erat philipp' q' postea dicit. Ostēde  
 nobis p'rem & sufficit nobis. Propterea igit prur'  
 eū erudiebat. Nam si simpliciter factū esset miracu  
 lū nō tūm aparet. Nūc aut p'n' eū cogit p'ferri in  
 optam ut cert' discat miraculi magnitudinē. Unde  
 seqtur hoc aut dicebat temptans eū non q'dem igno  
 rāe id q'd debebat ab ipō dici. sed hūane h' didit est.  
**S**icut em q'd didit. Qui scrutat corda hoim. nō oī  
 die ignorantie scrutatō; sed certissime cognōis. Ita  
 cum hic dicit q' temptavit eum. nihil aliud dicit q'  
 quō; sciebat certissime. Sed & aliud ē dicē. quō; p'  
 batorē eū facebat p' tales interrogatō; inducēs in  
 certissimā signi cognōem. p'pter h' & euāgelista ne  
 infirmitate locucōis mīozatō; aliq' suspiciens sibiūg'  
**I**pse em sciebat q'd esset factur' **A**le. Interrogat  
 igit nō ut ignorata discat s; ut discipulo adducit rudi  
 ppriam caritatem oīdat quā ipse in se ipse dēre nō  
 valebat. **E**lxo. **P**l' edam ut alijs ipm oīderet nō  
 tamq' cor eius ignorans. **A**ug. de cō. eum. Sed  
 si dñs fm narratō; iohānis prospēdit turb' q'siuit a  
 philippo tēptans eū vnde illis esse dari possent pē  
 mouere quō sit verum q'd ali' narrauerūt p'n' dix  
 ille dño discipulos ve dimitteret turbas. **R**uio ibi  
 le rōdie fm mātēū nō hūc necesse ire dare eis von  
 māducare. **I**ntelligit igit p' hec vba dñm insperis  
 se mētudine & dixisse philippo q'd iohes p'mozat  
 ali' aut p'ermiserūt. **C**nf. **P**l' aliē alia quodē sūt  
 illa alia aut sūt hec & nō est dem facta epib'. **T**heo.  
**P**hilippū igit dñs temptas vtz fides h'et nūmē  
 eum adducit humanis passioib' subiacētē q'd patz  
 ex h' q'd seqtur. **M**ndic et philipp' **P**ucēroz dñario  
 rā panes nō sufficiūt eis ut vnusq' q' medicū quid  
 accipiat. **A**le. **I**n quo tarditatem suā oīdit. **N**ā  
 si p'fede de creatore intelligēt de a' potēte largita  
 te non diffideret. **A**ug. d' cō. eua. **A**d autē philipp'  
 hic apud iohem respondet hoc marc' a discipul' re  
 sponsū esse p'mozat. volens intelligi hoc ex ore  
 ceteroz philippum respōdisse quāq' & plurāse nū  
 mex p' singulari v'itatissime ponē potuerūt. **E**lx.  
**S**ed & andreas dñs similē philippo inuenit. quāuis  
 alio de illo p'emplante. **S**equē. em. **D**ic' ei vn' ex  
 disci. ei' andreas frater. **P**imo. p'el est puer vn' die  
 qui habet quinq' panes ordea. & duos pisces. **C**nf.  
**E**stimo q'dem non sine cā id eum dicē s; quia audue  
 rāe signū q'd helis' de panib' ordeacis fecerat pauc  
 em de xx. panib' centū homies. **A**scendit igit men  
 te in aliq'd excelsū s; ad summū nō potuit puenire.  
 q'd patet p' hoc quod subdit. **S**ed hec q'd sūt inē tan  
 tos. **E**stimabat em q' de pauciorib' pauciora & de  
 plunb' plura factur' esset qui miracula faciebat. s;  
 h' non erat vep. similis em ei facile erat & d' plunb'  
 & de pauciorib' pascē turbas. **N**ō em materia subie  
 da indigebat s; ne viderentē creatē aliene esse ab ei'  
 sapiētia ipis creatis vtzur ad materiā miraculoz.  
**E**lx. **C**ōfudat igit maichai q' dicūt q' & panes &